PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Camara Municipal de Ibitinga

Ofício 658/2019

Ibitinga, 08 de Maio de 2019.

I I 1 1 1 1 1 1 I I I 1 11 111 1 1 1 I I I I I
Protocolo Geral n° 2044/2019

Data: 08/05 2019 Horário: 16:56
Legislativo - MTR 354/2019

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca, quanto a

informações sobre a construção de galerias de águas pluviais em novo loteamento de casas

populares.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob nº

1743/2019 (Requerimento n2  325/2019) quanto a informações sobre a construção de galerias

de águas pluviais em novo loteamento de casas populares.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

ata

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitingasp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

•

• • •
:• =-•„.

•
• •••.--

, • :, 	: •-•.-. f- [ Ajk.':',:-  F',..!.2':£ ik(.1 ' 	'' .-''

.,..,,25;'-i' 	..;>.». , „v. 	• 	, ;, 	- ,•,...-''.s., .• r 	 . .,--.Z_
, 	 -----.,- - •',-4-

, 	. 	 . .....• . 	.:.•

- 	•-•'.é-, -.
..., 	• 	, 	,,

• . •... I•

,.. 	, 	,,,,.. ' 	, 	• . • , 	 .:-., - '.--,?3-•'•' .."-:. .

' 	.•.• 	• 	 _ 	.., 	, 	. 	• 	 - 	:, 	-

- •

4: r

_••• 	' 	'

'• 	 ,• 	•

. 	 ,

: 	•.

- 	• 	,

•

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

lbitinga, 07 de maio de 2019.

À
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Ref. ao Protocolo da Câmara Municipal n° 1743/2019 — REQ 325/2019.
Sr. Vereador Marco Antonio da Fonseca

A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

URBANISMO, vem respeitosamente informar que referente ao questionamento

item 03, do REQ. 105/2019 — Protocolo Geral 630/2019, não há Projetos

Complementares devido à sua tipologia horizontal, 1 — Elaboração de PROJETO

COMPLETO, incluindo aprovação no GRAPROHAB, conforme Termo de

Convênio anexo.

Sem mais para o memento, renovo votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PERSE TUCCI FILHO
Secretário M nicip 	bitação e

rbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro • Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

C ek...0.,...:',;d d:. Lx.,4.....114.4.4.11.
iikaidUlilffiall It IML... dt•
t-:'4:a.1:, d. 5:-..> Mouro
.kL: B.:.'. ,::".::. 1,2 $.
5.1e :'..a.i... 'SP. .:!2i.. 1.-.31:1:i.',....
T4, (_4I 25,3 ...X.' ti
,..7.,..;.7".....i.> jt...,..0

CDHU!

MORA* 1115M

PROGRAMA MORAR BEM VIVER MELHOR
Parceria com Municípios

LIMEI-ES DE PAGAMENTO PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS

1

	 REFERÊNCIA - MAIO 2016

TIPOLOGIA HORIZONTAL

1 - Elaboração de PROJETO COMPLETO, incluindo aprovação no GRAPROHAB

A presente tabela de reembolso será aplicada aos casos onde o projeto completo do empreendimento for
contratado pela P.M. (com base na topografia da CDHU), incluindo a aprovação dos mesmos no
GRAPROHAB e d'LLrnais órgãos competentes.

,b;---.... 	"-

01 a 100 R$ 80.877,02
101 a 200 R$ 96.402,39
201 a 300 R$ 125.540,02

Mais de 300 R$ 125.540,02 + (n° de uh's - 300 uh's) x R$ 418,47

2 - Elaboração de PROJETO COMPLETO (excetuando-se ÁGUA e ESGOTO)
incluindo aprovação do GRAPROHAB

A presente tabelade reembolso será aplicada aos casos onde o projeto completo do empreendimento for
contratado pela PM. (com base na topografia da CDHU), incluindo aprovação no GRAPROHAB e demais
órgãos competentas, com exceção dos projetos de infra (água e esgoto), que serão executados pela
SABESP (apreserttar termo de compromisso).

01 a 100 R$ 70.294,45
101 a 200 R$ 85.819,82
201 a 300 R$ 107.902,41

Mais de 300 R$ 107.902,41 + (n° de uh's - 300 uh's) x RS 359,67

3 - Elaboração de PROJETO PARA LOTEAMENTO URBANIZADO

Nos casos de loteamentos urbanizados (água, esgoto, drenagem e pavimentação executada), o reemboso
será no valor de R$ 38.146,07, referente a elaboração dos projetos complementares (com base na topografia
CDHU), aprovação no GRAPROHAB (caso necessário) e demais órgãos competentes.

CDHU; MORAR REM /

PROGRAMA MORAR BEM VIVER MELHOR
Parceria com Municípios

LIMITES DE PAGAMENTO PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS
REFERENCIA - MAIO 2016

TIPOLOGIA VERTICAL

1 - Elaboração de PROJETO COMPLETO, incluindo aprovação no GRAPROHAB

A presente tabela de reembolso será aplicada aos casos onde o projeto completo do empreendimento for
contratado pela P.M. (com base na topografia da CDHU), incluindo a aprovação dos mesmos no
GRAPROHAB e demais órgãos competentes.

:..--_,:_:„5:-:-...„ 	...,,p4:, 	. 	.,. 	,. 	• , • = 	1 , ,.... f , , , , , 	....,,....;.,...„4,....,,..,,,,,,-:Z 	' 	,,;, A.; — 	...-. 7 	.. 	,.,:. - ,..!.',.:il,_., ..".3,1,1' 	, 	, 	, 	_, 	- 	- 	"---;

01 a 100 R$ 119.375,81
101 a 200 R$147.319,11
201 a 300 R$ 173.394,94

Mais de 300 R$ 173.394,94 + (n° de uh's - 300 uh's) x R$ 577,98

CDHU atcpitm aciZ7
fildelLo.ismit le Vet.,. Jut,
Lv:i.l.dds Sã. $,...fo
ftaéà Ita:totcLk 170 S:.

SiC =aula. tts...5.P.C3C14,!K
Ict V.1.125~...:

PROGRAMA MORAR BEM VIVER MELHOR
Parceria com Municípios

LIMITES DE PAGAMENTO PARA EXECUÇÃO DE SONDAGEM
REFERÊNCIA - MAIO/2016

SONDAGENS

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE
PREÇO UNITÁRIO

(R$)
1.  Sondagem á Trado (HBR 9683)

1.1 Sondagem ã tradmate Sm metro de sondagem 86,06
12 metro de sondagem 105,53 Sonaagem á trade após Srn

2.  Sondagem á Pemussão (14BR 6484)

2.1 Mobilização e desmobilização  par equipe/equipamento, inclusive transporte dentro do lote mobilização 1.126,91
22 Sondagem ã perb.essão com ensaia cie SM-  de metro ern metro até 15m metro de sondagem 107,17

2.3 Sondagem á percussão com ensaio de SPT de metro em metro após 15m metro de sondagem 125,82
3.  Sondagem Rotativa

3.1 Mobilização e desp obázação. 	por equipe/equiparnento, inclusive transporte dentro ao lote mobilização 3.827,64
32 Sondagem rotativa, em solo de qualquer tipo metro de sondagem 407,45

3.3 Sondagem rotativa, em rocha de qualquer tipo metro de sondagem 688,29

CDHU!

PROGRAMA MORAR BEM VIVER MELHOR
Parceria com Municípios

Página 1 de 3

ANEXO III
111

MANUAL DE SONDAGEM

1".....:ittpr,t,4 Lb,  2,1•• '4,C.V111111Z -,1=
I,  Lé,

r :-111111.
MORAR BEM / COHU4

PROGRAMA MORAR BEM VIVER MELHOR
Parceria com Municípios

Página 2 de 3

ANEXO Ill - MANUAL DE SONDAGENS

Para os Serviços de Sondagem a serem contratados pelo MUNICÍPIO, deverão ser observados os
seguintes aspeCtos:

• Em todos oSPerfis Individuais de sondagem devem ser indicadas as espessuras da camada vegetal
(camada delilimpezafraspagem para os serviços de terraplanagem), logo abaixo da descrição do
material. Caso não exista camada vegetal, indicar: 'camada vegetal ausente" logo abaixo da
descrição do material.

• Em se tratando de Sondagem à Percussão (SPT), deverá ser feito um ensaio logo abaixo da
camada vegetal. Caso não exista camada vegetal, fazer ensaio de SPT na cota "zero".

Obs.: Indicar esses ensaios nos respectivos perfis.

9  As cotas das bocas dos furos deverão estar no mesmo sistema altimétrico da CDHU (mesmo
`datam'), inclusive com as coordenadas "N" e "E" dessas bocas. Caso a planta fornecida pela CDHU
não ofereça informações suficientes para partida com um mesmo "datum", a contratada deverá
adotar um RN arbitrário, em local seguro e perfeitamente materializado (PV, poste, meio fio, etc.)
indicando-o na planta de sondagem, e com uma monografia do mesmo. Obs.: Todos os furos de
sondagem deverão estar referenciados a um mesmo -clatum"

a Caso a cravação do barrilete seja interrompida antes de atingir a profundidade mínima de 5,0m
(cinco metros), deverá ser feito um deslocamento de 2,0m (dois metros) junto ao furo principal, em
qualquer direção, sendo que, se a situação persistir, um segundo deslocamento deverá ser
executado, em direção oposta ao primeiro. O gráfico representativo das penetrações deverá mostrar
somente o resultado dos SPT's.

• A planta com a localização dos furos de sondagem, no tamanho Al da ABNT, deverá estar em
papel vegetal (não dobrado) e com o selo padrão da CDHU.

Quando a CDHU fornecer o levantamento planialtimétrico cadastral, que servirá de base para a
elaboração da planta de sondagem, não deverão ser alteradas as fontes do desenho (tamanho e
tipo de letra) e não deverá ser retirada/alterada nenhuma informação constante na mesma, exceto
com autorização da CDHU.

▪ Com relaç.ão à locação de furos de sondagem, caso a planta fornecida pela CDHU não ofereça
informações suficientes para a locação por teodolito, a mesma poderá ser feita por "triangulação" e
deverão ser indicadas em planta as "amarrações" utilizadas para este fim, com no mínimo 02 (dois)
pontos de partida perfeitamente materializados "in loco" e com as amarrações entre os furos
adjacentes, ficando dispensada a apresentação das coordenadas das bocas do furos.

a A representação gráfica dos furos de sondagem e a identificação dos furos, e suas respectivas
cotas, deverão obedecer ao que segue:

0,6 cm

583,02 - 0,3  cm

• Os perfis de sondagem deverão ser apresentados em papel sulfite.

4ki

r.z.,,, Pà;d:r.

•

CDHU MORAR IIEM

PROGRAMA MORAR BEM VIVER MELHOR
Parceria com Municípios

Página 3 de 3

Deverão ser executadas as seguintes quantidades mínimas de furos no terreno:

Número de

Unidades Habitacionais

Número de Furos

(mínimo)

1 à50 5
51 à 100 8
101 a 150 11
151 à 200 14
201 à 251 17
251 à 300 20
301 à 350 23
351 à 400 26
401 à 450 28
451 à 500 30
501 à 550 32
551 à 600 34
601 à 650 36

A apresentação do Relatório deverá ser feita em 3 (três) vias, 1 (uma) original mais 2.(duas) cópias
encadernadas sendo que os originais do Relatório não deverão estar encadernados e deverão ser
compostos de:

• Capa, conforme modelo;

• Apresentação/Descrição dos serviços executados (no tamanho A4 da ABNT);

• Perfis individuais dos furos (no tamanho A4 da ABNT);

• Planta com a localização dos furos, em monocromático (sempre no tamanho Al da ABNT);

• Boletins de campo / originais (no tamanho A4 da ABNT).

• ART preenchida com o valor do contrato e comprovante de pagamento da mesma (Original);

• CD com todos os documentos digitalizados (desenhos em arquivos do Auto-Cad 200ü).
Obs.: Os Relatórios devem ser numerados, considerando a capa corno a primeira página.

Em todos os documentos produzidos, deverão estar perfeitamente identificado- o nome do
empreendimento e o código do mesmo, inclusive nos Boletins de Campo.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9